[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Rai-
mundus de Podio Alto et Petrus de Podio Alto, per hanc scripturam 
donationis donatores sumus tibi Guillelmo de Sancto Genesi et pos-
teritati tue vel cui mandaveris unum ortum in Fontaneto. Quod or-
tum habet affrontationes ab oriente in carrera de Vilela et a meri-
die in alodio de Gali et in Guiralde Marimonte et ab occidente et 

319. b: Uruz.
320. pueri possible.
321. Signatura autògrafa. En majúscules.
322. Signatura autògrafa. En majúscules. 
323. b: Lambertus.
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a septentrione in Bertrando d’Aux.324 Et quantum continetur infra 
istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt sic donamus 
tibi Guillelmo et progeniei tue predictum ortum per vendere et per 
inpignorare ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, 
franchum et liberum, sine tuo enganno et si tu Guillelmus de Sanc-
to Genesis volebas eum inpignorare vel vendere amonestate nos per 
XXXª dies et si nos non volebamus retinere facite inde omnes vestras 
voluntates et vos neque qui per vobis habuerit non eligatis alium pa-
tronum nisi nos et nostris. Et si quis homo // vel femina ad irrumpen-
dum venerit contra huis donationis non valeat vindicare set in duplo 
componat cum omni melioratione.

Acta ista carta donationis in mense ianuarii, feria VIª, anno ab 
incarnatione Domini Mº Cº L VIIIº.

Signum Raimundi de Podio Alto. Sig+num Petri de Podio Alto, 
qui firmamus et laudamus istam cartam donationis et ad testes fir-
mare rogamus. Sig+num Bertrandi de Asteras. Sig+num Petri de As-
teras. Sig+num Guillelmi Petri de Podio Alto. Sig+num Guillelmi325 
Gaçal.326 Sig+num Guillelmi Cervarie.

Signum + Iterii qui scripsi ut supra.

408

1159 (o 1160), gener, 26
Donació. Pere es dona a ell mateix com a canonge a Santa Maria, al 

bisbe Guillem i als canonges de Lleida i de Roda. A més, fa dona-
ció de tota la seva herència, formada per una heretat a Ofegat i 
un capmàs a la vila de Lluçà (Tàrrega). Els que tinguin el capmàs 
hauran de pagar cada any una perna, quatre fogasses i una mit-
gera de civada. També cedeix una desena part de tot allò que tenia 
i, a la vila de les Pallargues, una coromina, en part irrigada i en 
part de secà. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 230v-231r (191v-192v). Al marge dret: “De 

caputmanso de Luçano et de Offegat”; més avall: “De condemina de Spa-
llarges.” Al marge inferior: “Donatio diversarum rerum ad favorem ecclesiæ 
Illerdensis.”

 a caSTillón, 1986, doc. 1, p. 307. Data: 1159, gener, 26.

324. Escrit daux.
325. Abreujat en G.
326. Sic.
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No és pas segur —encara que sigui força possible— que calgui datar aquest 
document d’acord amb el còmput florentí. Hem inclòs entre parèntesis la datació 
que tindria si es fes d’aquesta manera. Castillón considera que aquest Pere, que 
esdevingué canonge, és Pere de Talladell, que en el futur fou precentor de la 
seu. Cartografia: figs. 26 i 32.

[N]otum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego 
Petrus dono Deo et ecclesie Beate Marie Ylerdensis sedis et dompno 
Guillelmo eiusdem ecclesie episcopo et regularibus canonicis Yler-
densis sive Rotensis ecclesie me ipsum ad canonicatum, cum omni 
hereditate quoniam ego Petrus hodie teneo, habeo et possideo, que 
michi evenit hereditario iure paterne vel materne donationis, hoc est 
totum quod ego habeo in castro que dicitur Offegad, id est medie-
tatem de hereditate plana327 quam pater meus habuit ibi et unum 
capudmansum in villa Luçano ad proprium alodium. Et ille qui tenu-
erit ipsum caputmansum faciet censum per unumquemque annum 
unam pernam328 et quatuor fogaças optimas et una<m> migera<m>329 
de civada330 et decimam partem omnium que possidebit. Et in villa 
Espallargas una<m> condamina<m> in subriguo seminatura ad XVI 
faneches et in sechano ad VI fanechas.331 Hoc totum suprascriptum 
dono ego Petrus // ecclesie Sancte Marie Ylerdensis sedis et canonicis 
eiusdem ecclesie presentibus et futuris ad propriam hereditatem, in 
vita et in morte, per secula cuncta.

Facta carta anno ab incarnatione Domini Mº Cº Lº VIIIIº, VIIº 
kalendas februarii.

Sig+num Petri, qui hanc cartam mandavit scribere et testes 
firmare rogavit. Sig+num Gomball. Sig+num Guillelmi de Offegad. 
Sig+num Berenger. Sig+num Petri Arnaldi de Cervaria +. 

409

1159 (o 1160), febrer, 8
Donació i venda. Guillem de Benavent dona a l’església de Sant Joan 

de Segrià [a Benavent de Segrià] una terra situada sota aquesta 
església. Ho fa d’acord amb Eimeric, frare del Temple i comana-

327. a, per error: medietate plena.
328. a: panem.
329. a: nugeram.
330. a: anadam.
331. faneches, una vegada amb e i l’altra amb a.
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dor de Gardeny. A canvi, Oliver, capellà d’aquesta església de Sant 
Joan, ha de tapiar aquesta parcel·la i ha de donar cada any, per 
Sant Joan, una faneca d’ordi. També ven a Oliver, capellà de Sant 
Joan, un hort, situat sota el braçal, al Pontarró, i una terra que hi 
ha sobre el braçal, a canvi d’una tona (potser plena de vi), valora-
da en setze sous. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals 
és el camí que va a Lleida i a Albesa. 

 [A] Original perdut.
 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 311r (273r). Després d’un epígraf escrit amb 

tinta de color vermell: “Augusti et Septembris.” Al marge superior: “Donatio 
cuiusdam terræ facta ecclesiæ Sancti Ioannis de Segriano per Guillermum 
de Benavent, cum retentione census.”

 a caSTillón, 1991c, doc. 4, p. 150-151. Data: 1159, febrer, 8.

Aquest document inclou un conjunt de dades molt interessants. Fa esment de 
l’església de Sant Joan de Segrià, que correspon a l’església de Benavent de Se- 
grià. Cal valorar el fet que immediatament després de la conquesta comtal 
aquest lloc ja esdevingués un lloc central dins del sector nord de la comarca de 
Lleida, almenys des del punt de vista eclesiàstic. També crida l’atenció que prop 
d’aquesta església hi hagués un puig on es beneïen els rams, hem de suposar que 
el Diumenge de Rams, a l’inici de la Setmana Santa. Datem aquest document 
l’any 1159, encara que no podem pas descartar, en absolut, que fos escrit a l’inici 
de l’any 1160, més encara atès el fet que fou fet al Segrià. Cartografia: fig. 7.

In332 Dei nomine. Sit notum tam presentibus quam futuris, hanc 
scripturam scire volentibus, quod ego Guillelmus de Benavent dono 
Deo et ecclesie Sancti Iohannis de Segriano unam terram que est 
subtus ipsam ecclesiam pro redempcione anime mee et remissione 
peccatorum meorum, et fratrum Milicie Templi, cum consilio et vo-
luntate dominorum meorum, scilicet Aimerici, fratris Templi et co-
mendatoris de Garden, et aliorum fratrum, in presentia Petri Rubei 
et Guillelmi Berengarii, baiuli de Garden, et Gilabert de Cubels et 
Bernat Cellart et Guillem333 de Peracalz. Et est ipsa terra de illa via 
que vadit de Albesa ad Ylerdam, in sus regan et secan,334 usque ad 
podium ubi benedicuntur rami et usque ad illum locum ubi est sita 
ecclesia Sancti Iohannis et casas supradicte ecclesie. Et ista terra 
habet affrontationes de oriente via publica de Albesa et Ylerda, de  

332. La caplletra és de color vermell. En aquest cas, contràriament a allò que 
s’esdevé normalment en aquest Llibre Verd, fou dibuixada al mateix temps que hom va 
escriure l’epígraf.

333. Abreujat en gllm. a: Guillelmus.
334. a: misus regano et secano. De fet, sus té el sentit de sobre; per damunt 

les terres de regadiu i de secà.
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occidente podium ubi benedicuntur rami et casas ecclesie, de parte 
aquilonis via de Alandir que vadit ad ecclesiam. Hanc vero donatio-
nem dono Deo et Sancti Iohannis ut Oliver, qui est capellanus Sancti 
Iohannis, tapiet ipsam terram de podio ubi benedicuntur rami, sicut 
via publica de Lerida et de Albesa taliat usque ad viam de Alandir que 
vadit ad ecclesiam et donet primum335 per unumquemque annum die 
sancti Iohannis unam fanecham ordei et omni mee posteritati ille et 
qui eam ecclesiam tenuerit. Insuper vendo ad Oliver ad opus Sancti 
Iohannis ipsum ortum qui est subtus braçal ad Pontarron, cum illa 
terra que est super braçal, usque ad viam publicam de Ylerda et de Al-
besa. Et habet affrontationes de oriente terra de Pere Roi, de meridie 
simi- //336 liter terra de Pere Roi, de occidente via publica de Lerida et 
Albesa, de parte aquilonis ego Guillelmus de Benavent. Et accepi de 
Oliver in precio placibile inter me et illum una tonna de XVI solidos337 
denariorum. Et est manifestum quod si ego Guillelmus de Benavent 
<a>ut aliquis de propinquis meis aut ullus homo vel femina qui hanc 
cartam donationis et venditionis inquietare voluerit potestatem non 
habeat set in duplo componat et ista carta firma permaneat.